Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 559/2022

Requer informações sobre as
constantes falta d´água nos bairros
Jd. América e Vila Alves, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; sempre recebemos reclamações dos
moradores dos referidos bairros;

CONSIDERANDO que; as respostas do DAE, segundo os
munícipes são insuficientes:

                        CONSIDERANDO que; estão tendo prejuízos com máquinas de
lavar e chuveiros que queimam;

CONSIDERANDO que; as constantes faltas de aguas em
qualquer horário do dia e quase que diariamente acarreta diversas situações
que atrapalham a rotina dos moradores;

CONSIDERANDO que; os moradores relatam que há mais de 30
anos sofrem com essa situação e ate o momento nada foi realizado para que
isso deixe de ocorrer com tanta frequência;

CONSIDERANDO que; fizeram diversos protocolos e que já são
conhecidos dos atendentes do DAE devido a frequência com que ligam
relatando a falta de água;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

1° Porque esta região tem constante falta d’água?

2° Quais são os motivos que levam a falta quase que diária e a
qualquer hora do dia de água?

3 ° Há quanto tempo esse problema ocorre ?

4° Porque o município não consegue sanar esse problema?

5° Se existe o problema, também existe por parte do
departamento alguma ação efetiva pra que isso deixe de ocorrer com tanta
frequência? Se sim, favor explicar o que o departamento fará?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2.022.

                                                      Celso Ávila
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 58JDG51M67BAY0V2
		2022-06-27T14:35:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-06-27T14:35:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura